2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH NGHỆ AN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /2025/NQ-HĐND

Nghệ An, ngày      tháng     năm 2025

ĐỀ CƯƠNG NGHỊ QUYẾT
Quy định một số chính sách hỗ trợ các hoạt động xúc tiến thương mại và phát triển xuất khẩu trên địa bàn tỉnh Nghệ An

HỘI 2ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
KHÓA ……KỲ HỌP THỨ …
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Thương mại ngày 14 tháng 6 năm 2005;
Căn cứ Luật Quản lý ngoại thương ngày 12 tháng 6 năm 2017;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;
Căn cứ Nghị định số 28/2018/NĐ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2018 của  Chính phủ quy định chi tiết Luật Quản lý ngoại thương về một số biện pháp phát triển ngoại thương;
Căn cứ Nghị định số 81/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết Luật Thương mại về hoạt động xúc tiến thương mại;
Căn cứ Quyết định số 72/2010/QĐ-TTg ngày 15/11/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại quốc gia; Quyết định số 12/2019/QĐ-TTg ngày 26/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại quốc gia ban hành kèm theo Quyết định số 72/2010/QĐ-TTg ngày 15/11/2010;
Căn cứ Thông tư số 11/2019/TT-BCT ngày 30/7/2019 của Bộ trưởng Bộ Công Thương hướng dẫn thực hiện hoạt động xúc tiến thương mại phát triển ngoại thương thuộc Chương trình cấp quốc gia về xúc tiến thương mại; Thông tư số 40/2020/TT-BCT ngày 30/11/2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 11/2019/TT-BCT ngày 30/7/2019 của Bộ trưởng Bộ Công Thương hướng dẫn thực hiện hoạt động xúc tiến thương mại phát triển ngoại thương thuộc Chương trình cấp quốc gia về xúc tiến thương mại;
Căn cứ Thông tư số 45/2025/TT-BTC ngày 18/6/2025 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc lập dự toán, phân bổ, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ Chương trình cấp quốc gia về xúc tiến thương mại và chương trình quốc gia về xây dựng và phát triển thương hiệu.
Xét Tờ trình số…../TTr-UBND ngày    tháng    năm 2025 của UBND tỉnh Nghệ An về dự thảo Nghị quyết ban hành quy định một số chính sách hỗ trợ hoạt động xúc tiến thương mại và phát triển xuất khẩu; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Ban hành kèm theo Nghị quyết này quy định một số chính sách hỗ trợ các hoạt động xúc tiến thương mại và phát triển xuất khẩu trên địa bàn tỉnh Nghệ An.
 Điều 2. Kinh phí thực hiện

Ngân sách tỉnh đảm bảo thực hiện chính sách.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này, định kỳ báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện theo quy định.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết theo quy định.

Điều 4. Hiệu lực thi hành
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVIII, kỳ họp thứ …. thông qua ngày  tháng  năm 2025 và có hiệu lực từ ngày  tháng  năm 2025./.

	Nơi nhận:

- Ủy ban thường vụ Quốc Hội;

- Chính phủ;

- Văn phòng Quốc hội (A+B);

- Văn phòng Chính phủ (A+B);

- Các Bộ: KH&ĐT, Công Thương, Bộ Tài chính;

- Cục Kiểm tra VB. QPPL - Bộ Tư pháp;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh và các đoàn thể;

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH &HĐND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Thường trực HĐND, UBND cấp xã;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Báo Nghệ An, Đài PTTH Nghệ An;

- Lưu: VT,…….
	CHỦ TỊCH

Hoàng Nghĩa Hiếu

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH NGHỆ AN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - hạnh phúc

QUY ĐỊNH
Một số chính sách hỗ trợ các hoạt động xúc tiến thương mại và phát triển xuất khẩu trên địa bàn tỉnh Nghệ An
(Ban hành kèm theo Nghị quyết số........./2025/NQ-HĐND ngày    tháng    năm 2025
của Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Nghị quyết này quy định một số chính sách hỗ trợ các hoạt xúc tiến động thương mại và phát triển xuất khẩu trên địa bàn tỉnh Nghệ An.
Điều 2. Đối tượng áp dụng
Nghị quyết này áp dụng đối với các đơn vị chủ trì thực hiện hoạt động (sau đây gọi tắt là đơn vị chủ trì), các đơn vị tham gia thực hiện, cơ quan quản lý nhà nước về xúc tiến thương mại:
1. Đơn vị chủ trì gồm: Các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh thực hiện hoạt động xúc tiến thương mại được cấp có thẩm quyền phê duyệt.
2. Đơn vị tham gia, gồm: các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế, các hợp tác xã, các tổ chức xúc tiến thương mại Việt Nam được thành lập theo quy định của pháp luật hiện hành.

3. Cơ quan quản lý nhà nước về Xúc tiến thương mại: Sở Công Thương, các cơ quan, tổ chức quản lý hoạt động xúc tiến thương mại khác.
Điều 3: Nguyên tắc hỗ trợ

1. Kinh phí hỗ trợ các nội dung được giao trong dự toán chi ngân sách hàng năm của Sở Công Thương.
2. Trong cùng một nội dung hỗ trợ đủ điều kiện được hưởng nhiều mức hỗ trợ tại nhiều quy định khác nhau thì được lựa chọn áp dụng mức hỗ trợ cao nhất.
3. Các đơn vị được tiếp nhận kinh phí hỗ trợ từ nhà nước để thực hiện các hoạt động xúc tiến thương mại và phát triển xuất khẩu trên địa bàn tỉnh Nghệ An có trách nhiệm đảm bảo sử dụng hiệu quả, đúng mục đích nguồn kinh phí hỗ trợ và thanh, quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

Chương II

NỘI DUNG VÀ MỨC HỖ TRỢ
Mục 1

HOẠT ĐỘNG XÚC TIẾN THƯƠNG MẠI THỊ TRƯỜNG TRONG NƯỚC VÀ MIỀN NÚI, BIÊN GIỚI
Điều 4. Hỗ trợ tổ chức hội chợ triển lãm xúc tiến thương mại thị trường trong nước
a) Nội dung hỗ trợ: Thuê mặt bằng, thiết kế, dàn dựng gian hàng; điện, nước, vệ sinh, an ninh; chi phí quản lý của đơn vị tổ chức hội chợ triển lãm; trang trí chung của hội chợ triển lãm; tổ chức khai mạc, bế mạc (giấy mời, đón tiếp, trang trí, âm thanh, ánh sáng); tổ chức hội thảo (thuê hội trường, thiết bị); chi phí tuyên truyền quảng bá giới thiệu hội chợ triển lãm; các khoản chi khác (nếu có).
b) Mức hỗ trợ:
- Đơn vị chủ trì tổ chức: Hỗ trợ 100% chi phí liên quan đến tuyên truyền, quảng bá; mặt bằng tổ chức hội chợ triển lãm; Dịch vụ điện nước, vệ sinh, môi trường, bảo vệ, phòng cháy chữa cháy, y tế, …; Khai mạc, bế mạc và các chi phí liên quan đến công tác tổ chức, quản lý hội chợ, triển lãm
- Đơn vị tham gia: Hỗ trợ 50% chi phí tổ chức, giàn dựng gian hàng nhưng không quá 10 triệu đồng/1 đơn vị tham gia.
Điều 5. Tham gia hội chợ triển lãm tại các tỉnh, thành trong nước; tham gia trưng bày, giới thiệu các sản phẩm của địa phương bên lề các hội nghị, hội thảo trong tỉnh, các tỉnh, thành trong nước
a) Nội dung hỗ trợ: Thuê gian hàng; thiết kế, in ấn, trang trí gian hàng chung của tỉnh; chi phí vận chuyển hàng hóa; chi phí tuyên truyền quảng bá sản phẩm, công tác phí cho cán bộ tham gia thực hiện.
b) Mức hỗ trợ: Hỗ trợ 100% chi phí theo quy định hiện hành và thực tế phát sinh nhưng không quá 200 triệu đồng/ hội chợ, triển lãm.
Điều 6. Tổ chức các hoạt động bán hàng, chương trình khuyến mại tập trung; chương trình đưa hàng Việt về nông thôn, các khu đô thị, các khu công nghiệp, khu du lịch kết hợp với công tác tuyên truyền quảng bá, nâng cao nhận thức cộng đồng về sản phẩm hàng hóa Việt Nam
a) Nội dung hỗ trợ: thuê mặt bằng; vận chuyển; thiết kế, dàn dựng gian hàng; dịch vụ điện, nước, vệ sinh, an ninh, bảo vệ; trang trí chung khu vực tổ chức hoạt động bán hàng; tổ chức khai mạc, bế mạc; quản lý, nhân công phục vụ; tuyên truyền, quảng bá; các khoản chi khác (nếu có).
b) Mức hỗ trợ:
- Đơn vị chủ trì tổ chức: Hỗ trợ 100% chi phí nhưng không quá 200 triệu đồng/01 đợt bán hàng.
- Đơn vị còn lại:  Hỗ trợ 70% chi phí nhưng không quá 105 triệu đồng/01 đợt bán hàng.
Điều 7. Nội dung và mức hỗ trợ xúc tiến thương mại miền núi, biên giới, vùng sâu, vùng xa.
1. Tổ chức phiên chợ hàng Việt từ khu vực sản xuất đến miền núi, biên giới, vùng sâu, vùng xa:

a) Nội dung hỗ trợ: Chi phí vận chuyển; chi phí thuê mặt bằng, dàn dựng và trang trí gian hàng, điện nước, an ninh, vệ sinh; chi phí tuyên truyền, quảng bá giới thiệu chương trình tổ chức bán hàng và hệ thông phân phối hàng hóa và các khoản chi phí khác liên quan.
b) Mức hỗ trợ: 100% chi phí nhưng không quá 200 triệu đồng/1 phiên.
2. Tổ chức và phát triển hệ thống phân phối hàng Việt sang các khu vực biên giới với các nước có chung biên giới:

a) Nội dung hỗ trợ: Chi phí xin giấy phép chính quyền sở tại (tổ chức tại các tỉnh ngoài biên giới Việt Nam); chi phí thuê mặt bằng, dàn dựng và trang trí gian hàng, điện nước, an ninh, vệ sinh; chi phí tuyên truyền, quảng bá giới thiệu chương trình tổ chức bán hàng và hệ thống phân phối hàng hóa và các khoản chi phí liên quan.

b) Mức hỗ trợ:
- Đơn vị chủ trì tổ chức: Hỗ trợ 100% chi phí nhưng không quá 200 triệu đồng/1 phiên.

- Doanh nghiệp, HTX tổ chức: Hỗ trợ 50% các khoản chi phí nhưng không quá 150 triệu đồng/phiên.
3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, quảng bá, tiêu thụ hàng hóa, đặc biệt là nông sản cho miền núi, biên giới.

a) Nội dung hỗ trợ: Chi phí thiết kế, in ấn, băng rôn, phướn, chi phí sản xuất, phát hành và các nội dung liên quan đến công tác tuyên truyền, quảng bá.

b) Mức hỗ trợ: 100% chi phí nhưng không quá 100 triệu đồng/01 chuyên đề tuyên truyền.
Điều 8. Tổ chức hội nghị, hội thảo xúc tiến thương mại, kết nối tiêu thụ, kết nối giao thương, kết nối cung cầu các sản phẩm của tỉnh Nghệ An với các tỉnh thành trong nước
a) Nội dung hỗ trợ: Thuê hội trường, máy móc thiết bị; tiếp khách; giải khát; văn phòng phẩm, tài liệu; phương tiện đưa đón đại biểu; dàn dựng và, thiết kế, in ấn, trang trí khu vực giới thiệu sản phẩm; chi phí tuyên truyền quảng bá và các khoản chi khác (nếu có).

b) Mức hỗ trợ: 100% chi phí thực hiện theo quy định tại Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28/4/2017, được sửa đổi bổ sung tại Thông tư số 12/2025/TT-BTC ngày 19/5/2025 của Bộ Tài Chính và chi phí thực tế phát sinh trong phạm vi dự toán được phê duyệt.
Điều 9. Hỗ trợ các tổ chức, doanh nghiệp nhỏ và vừa xây dựng hệ thống chuỗi phân phối sản phẩm ở các tỉnh, thành trong nước
a) Nội dung Hỗ trợ: Chi phí xây dựng, sửa chữa, mua sắm trang thiết bị trưng bày, bảo quản, trang trí điểm giới thiệu và bán sản phẩm của tỉnh Nghệ An ở các tỉnh, thành trong nước.
b) Mức hỗ trợ: 70% tổng chi phí tối đa không quá 300 triệu đồng/điểm và chỉ hỗ trợ một điểm/tổ chức, doanh nghiệp.
Mục 2
HOẠT ĐỘNG XÚC TIẾN THƯƠNG MẠI PHÁT TRIỂN XUẤT KHẨU

Điều 10. Tổ chức hội nghị, hội thảo, đoàn giao dịch thương mại, sự kiện xúc tiến thương mại tại nước ngoài đối với sản phẩm, ngành hàng có tiềm năng xuất khẩu của tỉnh
1. Hỗ trợ đơn vị chủ trì tổ chức hội nghị, hội thảo, đoàn giao dịch thương mại, sự kiện xúc tiến thương mại tại nước ngoài
a) Quy mô: Đoàn công tác do Sở, ngành tổ chức gồm tối đa 3 cán bộ và tối thiểu 3 doanh nghiệp tham gia. Trường hợp đoàn công tác do UBND tỉnh chủ trì tổ chức, việc thành lập đoàn phải được thực hiện theo Quyết định của UBND tỉnh.
b) Nội dung hỗ trợ:
- Hỗ trợ đơn vị chủ trì tổ chức: Chi phí tuyên truyền, quảng bá, chi phí vận chuyển; chi phí thuê địa điểm, thiết kế, trang trí, dàn dựng tổng thể khu vực hội chợ, triển lãm, khu vực trưng bày; Hỗ trợ chi phí đi lại, công tác phí cho cán bộ công chức nhà nước được cử đi công tác tại nước ngoài.
- Hỗ trợ chi phí đi lại cho doanh nghiệp tham gia.
c) Mức hỗ trợ:
- Đơn vị chủ trì tổ chức: Hỗ trợ 100% chi phí thực hiện theo quy định hiện hành về chế độ công tác phí cho cán bộ, công chức nhà nước đi công tác nước ngoài và chi phí thực tế phát sinh trong phạm vi dự toán được phê duyệt.

- Hỗ trợ chi phí đi lại cho đơn vị tham gia: Mức hỗ trợ tối đa cho 01 đơn vị tham gia không quá 28 triệu đồng tại khu vực Châu Á; 42 triệu đông tại khu vực Châu Âu; 70 triệu đồng giao dịch thương mại tại khu vực Trung Mỹ, Mỹ La Tinh.
2. Hỗ trợ doanh nghiêp tham gia gian hàng tại các hội chợ, triển lãm ở nước ngoài

a) Nội dung hỗ trợ: Hỗ trợ chi phí thuê, trang trí gian hàng.
b) Mức hỗ trợ: Hỗ trợ 100% chi phí không quá 140 triệu đồng/01 đơn vị/01 gian hàng.
Điều 11. Hỗ trợ hoạt động khảo sát tìm hiểu thông tin, đánh giá nhu cầu về sản phẩm, ngành hàng, thị trường.
1. Hỗ trợ chi phí điều tra, khảo sát, nghiên cứu thị trường; xây dựng cơ sở dữ liệu các mặt hàng tìm hiểu thông tin, nghiên cứu đánh giá nhu cầu về sản phẩm, ngành hàng, thị trường.
a) Nội dung hỗ trợ: Chi phí điều tra, khảo sát, tổng hợp, xây dựng cơ sở dữ liệu về sản phẩm, ngành hàng, thị trường.
b) Mức hỗ trợ: Hỗ trợ 100% chi phí thực hiện theo quy định tại Thông tư số 109/2016/TT-BTC ngày 30/6/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện các cuộc Điều tra thống kê, Tổng điều tra thống kê quốc gia; được sửa đổi bổ sung tại Thông tư số 37/2022/TT-BTC ngày 22/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.
2. Chi thuê chuyên gia tư vấn phát triển sản phẩm, nâng cao chất lượng sản phẩm, phát triển xuất khẩu, thâm nhập thị trường nước ngoài; chuyên gia nghiên cứu, tư vấn, đánh giá thị trường, sản phẩm; chuyên gia thẩm định đề án:
Hỗ trợ 100% chi phí thực hiện theo quy định tại Thông tư số 004/2025/TT-BNV ngày 07/05/2025 của Bộ Nội vụ quy định mức lương thuê chuyên gia tư vấn trong nước làm cơ sở cho việc xác định giá gói thầu.

Điều 12: Chi tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế về ngành hàng xuất khẩu trên địa bàn tỉnh; đón các đoàn nước ngoài vào tỉnh tham gia hội chợ, triển lãm, khảo sát thị trường và giao dịch với doanh nghiệp xuất khẩu trên địa bàn tỉnh
Hỗ trợ 100% chi phí thực hện theo quy định tại Thông tư số 71/2018/TT0BTC ngày 10/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định chế độ tiếp khách nước ngoài vào làm việc tại Việt Nam, chế độ chi tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế tại Việt Nam và chế độ tiếp khách trong nước, được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 54/2021/TT-BTC ngày 06/7/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.
Mục 3
HOẠT ĐỘNG XÚC TIẾN THƯƠNG MẠI TRÊN NỀN TẢNG SỐ

Điều 13. Hỗ trợ chi phí xây dựng Website, gian hàng online trên sàn thương mại điện tử
a) Nội dung hỗ trợ: Hỗ trợ chi phí xây dựng Website, gian hàng online trên sàn thương mại điện tử cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, làng nghề, tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh (trừ các đối tượng đang áp dụng theo Nghị quyết 18/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh Nghệ An).
b) Mức hỗ trợ: 100% chi phí không quá 30 triệu đồng/website/đơn vị.
Điều 14. Hỗ trợ doanh nghiệp đăng ký tham gia trên các sàn thương mại điện tử quốc tế

a) Hỗ trợ tối đa 50% giá trị hợp đồng tư vấn đăng ký thành công tài khoản bán sản phẩm, dịch vụ trên các sàn thương mại điện tử quốc tế 01 lần/1 doanh nghiệp nhưng không quá 100 triệu đồng/hợp đồng.
b) Hỗ trợ tối đa 50% chi phí duy trì tài khoản trên các sàn thương mại điện tử trong nước và quốc tế nhưng không quá 50 triệu đồng/năm/doanh nghiệp và không quá 02 năm kể từ thời điểm doanh nghiệp đăng ký thành công tài khoản trên sàn thương mại điện tử quốc tế.

Điều 15. Tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm, diễn đàn quốc tế ngành hàng xuất khẩu, giao thương trên môi trường mạng

a) Nội dung hỗ trợ: Tuyên truyền. quảng bá, giới thiệu thông tin về hội nghị; mời tham gia, giao dịch; thuê nền tảng trực tuyến, đường truyền mạng; thuê hội trường, trang thiết bị, trang trí, phiên dịch, biên dịch; in ấn tài liệu, giải khát giữa giờ, văn phòng phẩm; tổ chức gian hàng, khu vực trưng bày giới thiệu sản phẩm đối với giao thương kết hợp trực tiếp và trực tuyến; tổ chức, quản lý của đơn vị chủ trì (chi cho cán bộ tổ chức, bưu chính, điện thoại, văn phòng phẩm).
b) Mức hỗ trợ: 100% chi phí nhưng không quá 120 triệu/cuộc./.
DỰ  THẢO

    DỰ THẢO